
 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1

SESIONES ORDINARIAS

2012

ORDEN DEL DÍA Nº 197

COMISIÓN DE ACCIÓN SOCIAL Y SALUD PÚBLICA

Impreso el día 3 de abril de 2012
Término del artículo 113: 16 de abril de 2012

SUMARIO: Decimoquinto Congreso Latinoamericano y 
del Caribe de Nutricionistas y Dietistas (Confelanyd) y 
el XI Congreso Argentino de Graduados en Nutrición, 
a desarrollarse entre los días 10 y 12 de mayo de 2012, 
en la ciudad de Rosario. Declaración de interés de esta 
Honorable Cámara.

 1. Parada, Sciutto, Lozano, Iturraspe, Milman, 
Riestra, De Gennaro, Regazzoli, Recalde, 
Yagüe, Perié, Zabalza, Peralta, Ferreyra y 
Bertone. (432-D.-2012.)

 2. Parada. (295-D.-2012.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Acción Social y Salud Pública ha 
considerado el proyecto de declaración de la señora 
diputada Parada y otros señores diputados, por el 
que se declara de interés de la Honorable Cámara la 
realización del XV Congreso Latinoamericano y del 
Caribe de Nutricionistas y Dietistas (Confelanyd) y el 
XI Congreso Argentino de Graduados en Nutrición, a 
realizarse del 10 al 12 de mayo de 2012, en la ciudad 
de Rosario, provincia de Santa Fe  y el  expediente de 
la diputada Parada, por el que se remiten antecedentes 
(295-D.-12); y, por las razones expuestas en el informe 
que se acompaña y las que dará el miembro informante, 
aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la  Nación
RESUELVE:

Declarar de interés de la Honorable Cámara de Dipu-
tados de la Nación el XV Congreso Latinoamericano y 
del Caribe de Nutricionistas y Dietistas (Confelanyd) 

y el XI Congreso Argentino de Graduados en Nutrición, 
que se desarrollará en la ciudad de Rosario entre los 
días 10 y 12 de mayo de 2012, bajo el lema “Tendiendo 
puentes: la unidad de las culturas americanas a través 
de la seguridad alimentaria”.

Sala de la comisión, 27 de marzo de 2012.

María E. P. Chieno. – Carlos G. Donkin. – 
José D. Guccione. – Cristina I. Ziebart. 
– Agustín A. Portela. – Lino W. Aguilar. – 
María del C. Bianchi. – Bernardo J. Biella 
Calvet. – Mario R. Fiad. – Francisco J. 
Fortuna. – Fabián M. Francioni. – Miriam 
G. Gallardo. – Andrea F. García. – Nancy 
S. González. – Olga E. Guzmán. – Gastón 
Harispe. – María V. Linares. – Silvia C. 
Majdalani. – Sandra M. Mendoza. – Ana 
M. Perroni. – Héctor H. Piemonte. – María 
C. Regazzoli. – Aída D. Ruiz. – Eduardo 
Santín. –- María L. Storani.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Acción Social y Salud Pública ha 
considerado el proyecto de declaración de la señora 
diputada Parada y otros señores diputados, por el 
que se declara de interés de la Honorable Cámara la 
realización del XV Congreso Latinoamericano y del 
Caribe de Nutricionistas y Dietistas (Confelanyd) y el 
XI Congreso Argentino de Graduados en Nutrición, a 
realizarse del 10 al 12 de mayo de 2012, en la ciudad de 
Rosario, provincia de Santa Fe, y se tuvieron en cuenta 
los antecedentes remitidos por el expediente de la dipu-
tada Parada. Luego de su estudio resuelve despacharlo 
favorablemente como proyecto de resolución.

María E. P. Chieno.

OD 0197 FOG.indd   1 16/04/2012   11:36:15 a.m.



2 O.D. Nº 197 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

socioeconómicos, culturales, educacionales, terapéuti-
cos, organizacionales, etcétera.

El Congreso de la Confederación Latinoamericana y 
del Caribe de Nutricionistas y Dietistas (Confelanyd) 
por su parte convoca a los profesionales de la nutrición 
de los distintos países de Latinoamérica y del Caribe, 
dispuestos a debatir y establecer múltiples aspectos de 
esta actividad, cuyos alcances influyen en todos y cada 
uno de los ciudadanos.

Especial importancia merecerán la discusión y 
debate de las cuestiones vinculadas con la seguridad 
alimentaria y nutricional, el derecho a la alimentación, 
las guías alimentarias para la población argentina, 
aplicación de políticas alimentarias y la problemática 
alimentario-nutricional de los países de la región, y 
el contexto epidemiológico que se traduce en nuevas 
morbilidades.

Es intención de los comités organizadores de ambos 
congresos contar con su prestigiosa presencia en el acto 
de apertura del congreso, que se realizará el día jueves 
10 de mayo a las 11:30, así como solicitar el auspicio 
y la declaración de interés legislativo.

Saludamos con nuestra más distinguida conside-
ración.
 Lic. Noemí Nahas. Lic. Elsa Olmedo.
 Presidenta del XV Congreso Presidenta del XI Congreso

Comité organizador del XV Congreso 
Latinoamericano de Dietistas y Nutricionistas-

Dietistas (Confelanyd)

– Presidenta: licenciada Noemí Nahas
– Vicepresidenta: nutricionista María Luisa Arrieta
– Secretaria: licenciada Graciela González
– Tesorera: licenciada Viviana Firkbank
– Protesorera: licenciada Viviana Corteggiano
– Vocales titulares: licenciadas Juliana Otogalli, María 

Laura Klappenbach
– Vocales suplentes: licenciada Josefa María Torres, 

nutricionista Lina Aschkinasy de Nadel
– Revisora de cuentas: nutricionista Miriam Cabral

Comité organizador del XI Congreso Argentino  
de Graduados en Nutrición

– Presidenta: licenciada Elsa M. Olmedo
– Vicepresidente: licenciado Guillermo Pablo Scarinci
– Secretaria: licenciada Arianna Catizone
– Tesorera: licenciada Yanina Zwenger
– Protesorera: licenciada Mariela Bustos
– Vocales: licenciado Alberto Arribas, licenciada Ma-

riela Carisio, licenciada Mariela Bustos, licenciada 
Silvina Salinas, licenciada Celeste Nessier, licencia-
da Salomé Russo

– Revisora de cuentas: licenciada Stella Maris Mo-
rend

ANTECEDENTES

1
Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

De interés de esta Honorable Cámara de Diputados 
de la Nación la realización del XV Congreso Latino-
americano y del Caribe de Nutricionistas y Dietistas 
(Confelanyd), y el XI Congreso Argentino de Gradua-
dos en Nutrición que se desarrollará en la ciudad de 
Rosario entre los días 10 y 12 de mayo de 2012, bajo 
el lema “Tendiendo puentes: la unidad de las culturas 
americanas a través de la seguridad alimentaria”.

Liliana B. Parada. – Rosana A. Bertone. – 
Víctor N. De Gennaro. – Araceli Ferreyra. 
– Nora G. Iturraspe. – Claudio R. Lozano. 
– Gerardo F. Milman. – Fabián F. Peralta. 
– Julia A. Perié. – Héctor P. Recalde. – 
María C. Regazzoli. – Antonio S. Riestra. 
– Rubén D. Sciutto. – Linda Yagüe. – Juan 
C. Zabalza.

2

Buenos Aires, 22 de febrero de 2012.

Al señor presidente de la Honorable Cámara de Dipu-
tados de la Nación, don Julián A. Domínguez.

S/D.
De nuestra mayor consideración:
Deseamos por este medio poner en su conocimiento 

la próxima realización del XV Congreso Latinoameri-
cano y del Caribe de Nutricionistas y Dietistas (Con-
felanyd) y el XI Congreso Argentino de Graduados en 
Nutrición, del 10 al 12 de mayo de 2012, en el Hotel 
Ros Tower en la ciudad de Rosario, bajo el lema “Ten-
diendo puentes: la unidad de las culturas americanas a 
través de la seguridad alimentaria”.

Ambos congresos representan la reunión científica 
de mayor envergadura que reúne a los profesionales de 
la nutrición y otras disciplinas conexas, organizados 
por la Federación Argentina de Graduados en Nutrición 
(FAGRAN), entidad de segundo grado que nuclea a 
dieciocho asociaciones y colegios de nutricionistas de 
todo el país, reunión esta en la que esperamos contar 
con 1.500 asistentes.

El Congreso Argentino de Graduados en Nutrición 
convoca a todos los profesionales de la nutrición y 
disciplinas conexas del país: nutricionistas, licenciados 
en nutrición, médicos, tecnólogos alimentarios, soció-
logos, economistas y otros profesionales que directa o 
indirectamente participen en cualquiera de las etapas 
de la alimentación y nutrición, desde la producción 
hasta el consumo, considerando aspectos sanitarios, 

OD 0197 FOG.indd   2 16/04/2012   11:36:15 a.m.



 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN O.D. Nº 197 3

India
Undurti Das.

Italia
Carmen Dárdano.

México
Juan Rivera, Loredana Tavano Colaizzi.

Paraguay
Patricia Serafín.

Perú
Adrián Díaz.

Uruguay
Valeria Ferreyra, Graciela Romano, Sonia Nigro.

Venezuela
Gertrudis A. de Baptista.

Colombia
Jhon Jairo Bejarano

Invitados nacionales

Ommi Acosta Seró, Patricia Aguirre, Ana Asadu-
roglu, Liliana Barberó, José Belizán, Sandra Blasi, 
Sergio Britos, Elvira Calvo, Marisa Canicoba, Mónica 
Couceiro, Pablo Durán, Constanza Echeverría, Aldo 
Eynard, Gabriel Gondolesi, Roxana Guida, Guillermo 
Hough, Diana Kabbache, Mónica Katz, Irina Kovals-
kys, Sebastián Laspiur, Alicia Lopresti, Laura López, 
Juan Jóse Llach, Cecilia Llaver, Noemí Nahas, Alicia 
Navarro, Celeste Nessier, Zulma Ortiz, Mario Perman, 
Ricardo Pollak, Edgardo Ridner, Erik Salazar, Sandra 
Sartor, Marcelo Tavella, María Elena Torresani, Marisa 
Vázquez, Fernando Vilella, Ricardo Weill.

Comité científico

– Presidente: licenciado Sergio Britos
– Secretaria: licenciada Celeste Nessier
– Silvia del Cerro
– Licenciada Cecilia Llaver
– Licenciada Letizia Hossly
– Licenciada Liliana Ascaino
– Licenciada Adriana Ramón
– Doctora María Elena Torresani
– Licenciada Sandra Blasi
– Licenciada Estela Rúgolo
– Licenciada Diana Kabbache
– Doctora Alicia Navarro

Sin otro particular, saludamos a usted con nuestra 
consideración más distinguida.
 Lic. Noemí Nahas. Lic. Elsa Olmedo.
 Presidenta del XV Congreso Presidenta del XI Congreso

Disertantes invitados

Invitados extranjeros

Brasil
Luis Castiel, Rossane do Nascimento, Marlene Me-

rino Alvarez, Marcia Samia Pinheiro Fidelix.

Chile
Eduardo Atalah, Eva Hertampf, Mariane Lutz 

Riquelme, Ricardo Uauy, María Angélica González 
Stager, Sonia Olivares, Gerardo Weistaub, Isabel 
Zacarías.

España
María Isabel Gracia Arnaiz.

PROGRAMACIÓN DEL CONGRESO

ANTONIO BERNI JULIO VANZO OSCAR MIRANDA GAMBARTES

Jueves 10
8.30 Acreditación

Conferencia breve 
1 (ex 3). Evolu-
ción de alimentos 
funcionales

Mesa redonda 1 (ex 
3). Abordaje trans-
disciplinario de la 
cirugía bariátrica

Conferencia breve 
2. Calidad nutricio-
nal de los alimentos 
en la mesa de los 
argentinos

Conferencia breve 
3 (ex 4). Terapia 
nutricional en el 
compromiso de la 
función hepática

9.30 - 10.15 Marianne Lutz 
Riquelme

Clarisa Reynoso, 
Marianella Aguirre 
Ackermann, Móni-
ca Coqueugniot

Agustina Saraví Costanza Echeve-
rría

Coordinadora: 
Diana Kabbache

Coordinador: Laura 
Fantelli Pateiro. Se-
cretario: licenciada 
Rita Sefino

Coordinador: Ser-
gio Britos

Coordinadora: 
licenciada Silvina 
Salinas

OD 0197 FOG.indd   3 16/04/2012   11:36:15 a.m.



4 O.D. Nº 197 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

ANTONIO BERNI JULIO VANZO OSCAR MIRANDA GAMBARTES

10.15 - 10.30 Intervalo

Conferencia breve 
5. La efectividad 
de 5 al día en la 
promoción del con-
sumo de hortalizas 
y frutas

Conferencia breve 
6. ¿Para qué sirve 
el etiquetado fron-
tal de alimentos?

Conferencia 
breve 7 (ex 11). 
El capital humano 
en los servicios de 
alimentos: modelos 
de capacitación

10.30 - 11.15 Isabel Zacarías Marcelo Tavella Sandra Blasi

Coordinadora: 
Liliana Ascaino

Coordinadora: Vi-
viana Corteggiano

Coordinador: Gui-
llermo Scarinci

11.15 - 11.30 Intervalo

11.30 - 12.15              Acto inaugural

12.15 - 13.15 Conferencia plenaria inaugural: Sergio Britos

Presidente: Noemí Nahas

13.15 - 14.30 Receso

14.30 - 15.30 Conferencia plenaria: Nuevos avances en el manejo de grasas saturadas: Ricardo 
Uauy

Simposio 1 (ex 3). 
Epidemiología del 
ciclo de vida: deter-
minantes precoces 
de alimentación y 
salud en adolescen-
tes y adultos

Simposio 2. Buenas 
prácticas nutricio-
nales: el camino 
recorrido en las 
áreas de grasas 
trans y sodio

Simposio 3 (ex 1). 
Logros, experien-
cias y proyección 
regional en guías 
basadas en alimen-
tos (GABA)

Mesa redonda 2 (ex 
1): La formación 
del nutricionista 
ante la evolución 
del ejercicio profe-
sional

15.30 - 17.15 Pablo Durán, Juan 
Rivera, Silvina 
Berra

Marcelo Travella, 
Ricardo Pollak, 
Juan Klocker, Sa-
bastián Laspiur

Eduardo Atalah, 
Marcia Samia 
Pinheiro Fidelix, 
Luisa Saravia, Elsa 
Longo

Cecilia Llaver, 
Rita Garda, María 
Angélica González 
Stager, Graciela 
Romano

Coordinadora: 
Celeste Nessier. 
Secretario: Ommi 
Acosta Seró

Coordinadora: 
Graciela González. 
Secretario: Erik 
Salazar

Coordinadora: Elsa 
Longo. Secretario: 
Alberto Arribas

Coordinadora: Elsa 
Olmedo. Secretaria: 
Mariela Carisio

17.15 - 17.30 Intervalo

Simposio 4. Obesi-
dad: ¿Cómo tratarla 
sin maltratarla?

Simposio 5. 
Programas de 
educación alimen-
taria nutricional en 
América Latina y 
el Caribe: logros, 
dificultades y el rol 
de los nutricionistas

Simposio 6 (ex 7). 
Seguridad y sobe-
ranía alimentaria: 
posturas en relación 
con el derecho a la 
alimentación

Simposio 7 (ex 20). 
Aplicaciones de la 
nanotecnología en 
alimentos

17.30 - 19.30 Mónica Katz, San-
dra Sartor, Ommi 
Acosta Seró, Sonia 
Nigro

Carmen Dárdano, 
Sonia Olivares, 
María Marta An-
dreatta

Verónica Risso 
Patrón, Mónica 
Couceiro, Stella 
Maris Martínez, 
Estela Rúgolo

Margarita Armada, 
Joaquín Valdés, 
María de los Ánge-
les Cappa

OD 0197 FOG.indd   4 16/04/2012   11:36:15 a.m.



 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN O.D. Nº 197 5

ANTONIO BERNI JULIO VANZO OSCAR MIRANDA GAMBARTES

Coordinadora: 
Mónica Katz. 
Secretario: Alberto 
Arribas

Coordinadora: 
Alicia Navarro. 
Secretaria: María 
Lis del Campo

Coordinadora: 
Mónica Couceiro. 
Secretaria: Letizia 
Hossly

Coordinadora: 
Adriana Ramón. 
Secretaria: Silvina 
Salinas

Viernes 11
Conferencia breve 
8 (ex 10). Factores 
nutricionales y 
cáncer: aspectos 
experimentales y 
epidemiológicos

Conferencia breve 
9. La ética en el 
ejercicio profesio-
nal del nutricionista

Conferencia breve 
10 (ex 7). Usos 
de Internet en 
la formación de 
posgrado

Conferencia breve 
11 (ex 8). ¿Cuánto 
cuestan las enfer-
medades crónicas? 
Análisis económico 
del costo de la 
efectividad de las 
intervenciones

8.30 - 9.15 Aldo Eynard Silvia Cadelago Erik Salazar Joaquín Caporale
Coordinadora: Ma-
ría Elena Torresani

Coordinadora: 
Cecilia Llaver

Coordinadora: 
Arianna Catizone

Coordinadora: 
Celeste Nessier

9.15 - 9.30 Intervalo
Simposio 8. 
Oportunidades 
para promover un 
consumo saludable 
en los niños

Simposio 9 (ex 11). 
Evolución del desa-
rrollo y la legisla-
ción de fórmulas 
infantiles y marco 
regulatorio

Simposio 10 (ex 9). 
Situación del licen-
ciado en nutrición 
en las empresas 
de servicios de 
alimentación

Simposio 11 (ex 
10). El rescate de la 
cultura alimentaria 
regional

9.30 - 11.15 Isabel Zacarías, 
Nuria Chichizola, 
Mario Virgolini, 
Alicia Rovirosa

Deborah Cedro, 
Elizabeth Kleiman, 
Graciela Olivares

Graciela González, 
Hebe Page, Patricia 
Moreno, Graciela 
Durán

Loredana Tavano 
Colaizzi, Isabel 
Brutti, Gloria 
López Morales, 
Adriana Ramón 

Coordinadora: 
Agustina Saraví. 
Secretaria: Arianna 
Catizone

Coordinadora: 
Sandra Blasi. Se-
cretaria: Guadalupe 
Mangialavori

Coordinador: 
Guillermo Scarinci. 
Secretaria: Diana 
Domínguez

Coordinadora: 
Isabel Brutti. Se-
cretaria: Margarita 
Armada

11.15 - 11.45 Intervalo
Mesa redonda 3 
(ex 2). Ingesta de 
bebidas: ¿cuánto y 
qué?

Panel 1. Interven-
ción nutricional 
en el trasplante de 
intestino

Conferencia breve 
12. La experiencia 
de las agencias de 
seguridad alimen-
taria

Panel 2. Ejercicio 
profesional del nu-
tricionista, ¿hacia 
dónde nos encami-
namos?

11.45 - 13.00 Edgardo Ridner, 
Juan Rivera, Sergio 
Britos

Constanza Eche-
verría, Gabriel 
Gondolesi

Marcos Monte-
verde

Noemí Nahas, Lau-
ra López, Guiller-
mo Williams, Ro-
sanne Nascimento, 
Letizia Hossly

Moderadora: Nuria 
Chichizola. Se-
cretaria: Elizabeth 
Kleiman

Coordinador: 
Humberto Fain. 
Secretaria: Yanina 
Zwenger

Coordinadora: 
Celeste Nessier

Coordinadora: 
Noemí Nahas. 
Secretaria: Ana 
Cáceres

13.00 - 14.00 Actividad (ex simposio 22) referida a la preparación de las nuevas guías alimentarias 
argentinas

14.00 - 15.15 Receso

OD 0197 FOG.indd   5 16/04/2012   11:36:15 a.m.



6 O.D. Nº 197 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

ANTONIO BERNI JULIO VANZO OSCAR MIRANDA GAMBARTES

Simposio 13 (ex 
12). Estrategia 
OMS 2004: Com-
promisos y acción 
de la industria 
alimentaria

Simposio 14. Ali-
mentos probióticos: 
mitos y realidades

Conferencia 
breve 13 (ex 1). 
Nutrición basada 
en la evidencia: 
confiabilidad para 
el diagnóstico y la 
gestión

Simposio 15 (ex 
13). Intersectoriali-
dad  y participación 
social como garan-
tes del derecho a la 
alimentación

15.15 - 17.00 Liliana Barbero, 
Mercedes Nimo, 
Ricardo Uauy

Ricardo Weill, 
Marta Kairuz, 
Gabriela Olagnero, 
Silvia Fanto

John Jairo Bejarano Adrián Díaz, 
Zulma Ortiz, Luis 
Castiel

Coordinador: 
Sergio Britos. 
Secretaria: Nuria 
Chichizola

Coordinadora: 
Diana Kabbache. 
Secretaria: Viviana 
Corteggiano

Coordinador: Gui-
llermo Scarinci

Coordinadora: 
Estela Rúgolo. 
Secretaria: Andrea 
Graciano

17.00 - 17.15 Intervalo

Simposio 16. Casi 
tres décadas de 
programas alimen-
tarios: lecciones 
aprendidas

Simposio 17 (ex 
18). Lactancia, 
alimentación 
complementaria 
y experiencias de 
bancos de leche

Simposio 18 (ex 
15). Especialida-
des: avances en 
la formación de 
posgrado

Simposio 19 (ex 
17). Nutrición y 
envejecimiento: 
nuevos avances

17.15 - 19.00 Eduardo Atalah, 
Alicia Lopresti, 
Enrique Abeyá, 
Andrea Graciano

Cecilia Brett, Odel-
za Vega, Guadalupe 
Mangialavori, Ge-
rardo Weisstaub

Ana Cáceres, Silvia 
Cadelago, María 
Elena Torresani, 
Sandra Blasi

Ana Asaduroglu, 
Moisés Schapira, 
Marcia Samia Pin-
heiro Fidelix, Silvia 
Fredes

Coordinadora: 
Letizia Hossly. 
Secretario: Alberto 
Arribas

Coordinadora: 
Cecilia Brett. 
Secretaria: Mariela 
Bustos 

Coordinadora: 
Noemí Nahas. 
Secretaria: María 
Luisa Arrieta

Coordinadora: 
Ana Asaduroglu. 
Secretaria: Salomé 
Russo

Sábado 12

Mesa redonda 4. 
Soporte nutricional

Simposio 20 (ex 
6). Intervenciones 
poblacionales en 
micronutrientes

Mesa redonda 5. 
Seguridad alimen-
taria, competitivi-
dad y producción 
sustentable: tres 
caras de una misma 
moneda  

Simposio 21 (ex 
19). ¿Qué es salu-
dable y para quién? 
Reflexiones sobre 
nuestra práctica 
profesional

9.00 - 10.45 Roxana Guida, 
Alicia Witriw, 
Gertrudis Baptista, 
Yanina Zwenger, 
Mario Perman

Elvira Calvo, Eva 
Hertampf, Carlos 
Castillo Durán

Juan José Llach, 
Fernando Vilella, 
Jorge Adámoli, 
Agustina Saraví, 
Ana Martino

Mabel Gracia Ar-
naiz, Luis Castiel, 
Lis del Campo 

Coordinadora: 
Marisa Canicoba. 
Secretaria: Silvina 
Salinas

Coordinadora: 
Letizia Hossly. 
Secretaria: Arianna 
Catizone

Coordinador: 
Sergio Britos. 
Secretaria: Valeria 
Ferreyra

Coordinadora: 
Alicia Navarro. 
Secretaria: María 
Marta Andreatta

10.45 - 11.15 Intervalo

OD 0197 FOG.indd   6 16/04/2012   11:36:15 a.m.



 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN O.D. Nº 197 7

ANTONIO BERNI JULIO VANZO OSCAR MIRANDA GAMBARTES

Simposio 22 (ex 
23). Implementa-
ción de sistemas 
de calidad en la 
gestión de servicios 
de alimentación

Simposio 23 (ex 
24). Calidad senso-
rial: completando 
la calidad total

Simposio 24 (ex 
21). Nuevos cam-
pos profesionales 
en el desempeño de 
los nutricionistas. 
La labor desarrolla-
da en Mercosur

11.15 - 13.00 Ada Seghesso, 
Graciela Mestre, 
Adriana Badino, 
Paola Resnicoff

Marisa Vázquez, 
Cristina Ciapini, 
Guillermo Hough

Estela Rúgolo, 
Valeria Ferreyra, 
Rossane do Nas-
cimento, Graciela 
Romano, Patricia 
Serafín

Coordinadora: 
Vilma Migliore. 
Secretaria: Natalia 
Bonzi

Coordinadora: 
Diana Kabbache. 
Secretaria: Cecilia 
Botto

Coordinadora: 
Estela Rúgolo. 
Secretaria: Gabriela 
Olagnero

13.00 - 14.15 Receso
Simposio 25 (ex 
27). Síndrome me-
tabólico e ingesta 
de ácidos grasos 
poliinsaturados

Simposio 26 (ex 
28). Enfoques 
preventivos en 
obesidad infantil

Simposio 27 (ex 
25). Gestión social 
en la asistencia ali-
mentaria a grupos 
poblacionales

Simposio 28 (ex 
26). Evaluación del 
estado nutricional 
de la embarazada

14.15 - 16.00 Aldo Eynard, Un-
durti Das, Claudio 
Bernal, Marina 
Torresani

Gerardo Weisstaub, 
Irina Kovalskys, 
Marlene Merino 
Álvarez

Cecilia Botto, Ana 
Soruco, Andrea 
González, Elsa 
Olmedo

Elvira Calvo, 
Eduardo Atalah, 
José Belizán, Laura 
López

Coordinador: Aldo 
Eynard. Secretaria: 
Ana Asaduroglu

Coordinadora: 
Juliana Ottogalli. 
Secretaria: Mariela 
Bustos

Coordinadora: Elsa 
Olmedo. Secretaria: 
Mariela Carisio

Coordinadora: 
Silvia Del Cerro. 
Secretaria: Paola 
Resnicoff

16.00 - 16.15 Intervalo
16.15 - 17.00 Conferencia plenaria: Patricia Aguirre
          Presidenta: Elsa Olmedo
17.00 Entrega de premios y cierre del congreso

OD 0197 FOG.indd   7 16/04/2012   11:36:15 a.m.


